encerramento da tributação, cuidou o autuante de promover a reapuração do imposto nos 
exercícios fiscais de 2019 e 2020 sob a sistemática de tributação normal, consoante previsto na 
legislação, da qual resultou na constatação: 

(i) Da existência de um crédito de ICMS na ordem de R$ 921.051,34 (novecentos e vinte e um mil, 
cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos) em relação ao exercício fiscal de 2019; 

(ii) Da insuficiência de recolhimento de ICMS no valor de R$ 237.531,71 (duzentos e trinta e sete 
mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta e um centavos) em relação ao exercício fiscal de 
2020, ensejando, por conseguinte, a presente autuação. 

Da análise da denúncia, afirma ser possível aferir que a Autoridade Fiscal concluiu que o 
Impugnante, ao apresentar pedido de restituição de ICMS ST relativo aos exercícios fiscais de 2019

[...]

deveriam ter o seu crédito considerado ou o seu débito deduzido da quantificação do ICMS 
devido (= reapurado). 

Com base nos fundamentos acima sintetizados, a partir da análise das EFDs e planilhas de 
entradas e saídas, a autoridade fiscal considerou devido em relação ao exercício fiscal de 2020 o 
ICMS Normal no valor de R$ 237.531,71 (duzentos e trinta e sete mil, quinhentos e trinta e um reais 
e setenta e um centavos) a partir da aplicação da alíquota única de 18% sobre as operações 
levadas a efeito pela empresa no ano de 2020, acrescido de multa no patamar de 60% (sessenta por 
cento), perfazendo o montante de R$ 142.519,03, e adicionou juros de R$ 10.498,90, resultando um 
crédito tributário totalizado em R$ 390.549,64 (trezentos e noventa mil, quinhentos e quarenta e 
nove reais e sessenta e quatro centavos). Reproduz a descrição da infração e informação 
complementar. 

Afirma que restará demonstrado que o presente lançamento de ofício não reúne condições fáticas 
e jurídicas para prosseguir, nos moldes em que levado efeito, posto que: